argumentat nu numai domeniile în care s-a implicat şi activat ca refugiat în Vechiul
Regat şi în Basarabia în 1917-1918, dar şi programul elaborat şi avizat de fruntaşii
viitoarei Românii întregite pentru eliberarea Bucovinei, pregătirea unirii ei cu statul
român, la 15/28 noiembrie 1918 şi integrarea la Patria mamă.

Nistor şi-a început intervenţia din 18 decembrie 1926 prin a condamna şi

înfiera acel hal fără de hal de scandal pus la cale de cei doi senatori bucovineni şi
averescani: „Cine a urmărit cu atenţie dezbaterile Senatului, de la constituirea sa
până astăzi, rămâne cu impresia că maturul corp s-a constituit într-o zodie rea, în
zodia Bucovinei, zavistnică, gălăgioasă, plină de răutate.

Acuzaţiei că, la reîntoarcerea sa în octombrie 1918, în Bucovina „unirea era
făcută", el îi răspunde:

„Îţi stă mintea în loc în faţa unei astfel de informaţii", când, în realitate,
precizează Nistor, „eu însumi am redactat Actul Unirii, am făcut pregătirile

necesare pentru convocarea Adunării Naţionale din 15/28 noiembrie 1918, am
pregătit toate telegramele şi am ţinut discursul festiv în Sala Sinodală din
Cernăuţi!" Apoi „am făcut parte din delegaţia care a prezentat Majestăţii Sale,
Regelui Actul Unirii şi am participat ca membru ales al acestei delegaţii la intrarea
triumfală a regelui în Bucureşti şi la banchetul festiv, de la Palatul Regal".

Meritul nostru este că am ştiut să ne
folosim de situaţia creată prin izbânda armatei şi, sub scutul ei, să votăm Unirea
dorită şi aşteptată de noi toţi ... "

Senatorul şi istoricul I. Nistor face o distincţie între prima etapă în
desfăşurarea procesului Unirii Bucovinei - 27 octombrie 1918 - şi cea de-a doua -
15/28 noiembrie 1918.

Întrebându-se retoric: „În ce a constat prima fază, adică etapa care s-a
concretizat în Actul public din 27 octombrie 1918, Nistor răspunde în faţa